(EBD. Z.9–10): Nullus hoc sibi temerarium nomen arriput.  
Ne, si sibi in ponti<ficatus> gradu gloriam singularitatis  
arripare<t>, hanc omnibus fratribus denegasse uidere[n]tur

(EBD. Z.12–15): Contra quos peto, ut uestra fraternitas  
sollerter inuigilet, ne se eorum uerbis fallendum prebeat.  
Tanto enim maiores hostes credendi sunt, quanto magis  
laudibus adulantur. Relinque tales; et si omnino decepturi  
sunt, saltim terrenorum hominum et non sacerdotvm corda  
decipient

(MG Ep I 343 Z.16–25): let nos quidem, in quibus <talis>  
tantaque per ausum nefarium culpa committitur, seruamus

cristi membra  
<subiec>ta<sup>14</sup>

Zeigehand  
petrus mem-  
brum ecclesie

Vertikalstrich

Vertikal-  
strich<sup>16</sup>

Fol.51<sup>vb</sup>

<sup>14</sup> Dieser Brief wird in *Conc. cath.* II 34 (h XIV N.258 Z.5 ff.) zitiert. Zunächst erscheint dort eine inhaltliche Wiedergabe des ersten Absatzes dieses Textabschnittes (vgl. N. 258 Z.7–10: ... vult ostendere nullum episcopum ita principatum gerere in ecclesia, quod omnia membra ecclesiae sint subiecta ...; vgl. dazu auch das Zitat aus Brief V 41 Fol. 51<sup>a</sup> in *Conc. cath.* N.258 Z.24 f.: nullus est homo, cui omnia Christi membra sint subiecta). Das ganze Zitat ist von Helwig von Boppard in Tr Fol. 262<sup>r</sup> am Rand nachgetragen.

<sup>15</sup> Drei Abschnitte dieses Briefes werden in *Conc. cath.* II 34 (h XIV N.258 Z.10–21) *wörtlich* zitiert: MG Ep I 340 Z.17 Quid enim – sunt; Z.19–21 Quibus – meum; 340 Z.30–341 Z.1 Certe – membra; Z.9–10 Nullus – viderentur; der letzte Abschnitt ist nur des Zitates wegen hier aufgeführt; er ist in der vorliegenden Handschrift nicht durch Zeichen hervorgehoben. Varianten: Nullus: Romanus pontifex *add. Tr*; normen: universalis scilicet episcopus *add. Tr*; diesen beiden Ergänzungen, die NvK nur zur Herstellung des Sinnzusammenhangs eingefügt hat, stehen die gemeinsamen Abweichungen in *Br* und *Tr* vom editorisch gesicherten Gregor-Text gegenüber: arripare *Br Tr* statt arriperet und viderentur *Br Tr* statt videretur.

Der Brief wird im *Tractatus de auctoritate praesidendi*, S. 12, nochmals zitiert.

<sup>16</sup> Als Zitat (gekürzt) in *Conc. cath.* II 17 (h XIV N.150 Z.8–13); in Tr Fol. 241<sup>r</sup> als Nachtrag von Helwig von Boppard; Varianten: nefarium *Br*; temerarium *Tr*; adhibere *Br*; adire *Tr*. NvK hat den Beginn des Zitates in Cod. Brux. gekennzeichnet.

quod precepit ueritas dicens: „Si peccauerit in te frater tuus, uade et corripe eum inter te et ipsum solum; si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si te autem non audierit, adhibe tecum unvm uel duos, ut in ore duorum uel trium testium stet omne uerbum; quod si non audierit eos, dic ecclesie; si autem ecclesiam non audierit, sit tibi sicut inimicus (!) et publicanus“. Ego itaque per responsales meos semel et bis uerbis humilibus hoc, quod in tota ecclesia peccator (!) corripere studui, per me scribo, quicquid humiliter facere debui, non omisi; sed in ea correptione despicio. Restat, ut ecclesiam debeam adhibere

Fol.52<sup>rb</sup>

(MG Ep I 370 Z.27–371 Z.2): Si qua uero inquisitio de fide uel fortasse aliarum rerum inter episcopos causa emerserit, que discerni difficilius possit, collectis duodecim episcopis uentiletur atque decidatur. Sin autem decidi nequierit, discussa ueritate ad nostrum iudicium referatur. Omnipotens autem deus sua uos protectione custodiat honoremque perceptum uos in moribus seruare concedat

Vertikalstrich

12 Episcopis

Fol.54<sup>va</sup>

(MG Ep II 320 Z.4–11): Iterata uos pro uestra mercede adhortatione pulsamus, ut congregari synodum iubeatis et, sicut dudum scripsimus corporalia sacerdotibus uicia et simoniace heresis prauitatem omnium episcoporum diffinitio ne damnari atque a regni uestri amputare finibus faciat. Nec plus illis pecuniam optinere, quam precepta dominica permittatis. Nam dum omnis auaritia idolorum sit seruitus, quisquis hanc et maxime in dandis ecclesiasticis honoribus uigilanter non precauet, infidelitatis perditione subicitur, etiam si tenere fidem quam neglegit videatur

Vertikalstrich<sup>17</sup>

Fol.54<sup>vb</sup>

(MG Ep II 325 Z.10–25): Et quidem ab antiqua patrum institutione didicimus, ut quilibet apud heresim in trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam ecclesiam redeunt, aut unctione chrismatis aut impositione manus aut sola professione fidei ad sinum matris ecclesie reuocentur. Nec potest hoc ipsum baptismus dici iteratum, quod, sicut dictum est, in trinitatis nomine non erat datum. Nestoriani uero quia in sancte trinitatis nomine baptizantur

Vertikalstrich

Fol.55<sup>va</sup>

(MG Ep II 293 Z.17–19): Omnes etenim fratres sumus, unius imperatoris potestate conditi et sanguine redempti, et idcirco fratres nostros, quamlibet pauperes et abiectos, in nullo despiceremus

Zeigehand

(EBD. 294 Z.3–6): Si igitur et pastor ecclesie apostolorum princeps signa et miracula singulariter faciens non dignatus est in causa reprehensionis sue, rationem humiliter red-

Exzerpierzeichen und Vertikalstrich

<sup>17</sup> Als Zitat in *Conc. cath.* III 9 (h XIV Nr. 362 Z.4–8). Varianten: CCXXXII Br: ex Registro c.273 Tr; pro uestra mercede Br: per vestram mercedem Tr; sacerdotibus Br: sacerdotum Tr; aber mit Cod. Brux. schreibt Helwig von Boppard in Tr Fol.274<sup>r</sup> amputare Br Tr gegen den gesicherten Gregor-Text amputari; so korrigiert auch Hrsg. h XIV N.362 Z.8.

Der in III 11 (h XIV N.374 Z.2–28) zitierte Brief Gregors an Adilbert, den König von England, erscheint hier vorausgehend Fol.53<sup>va</sup>. Der Cod. Brux. 11 196 diente aber nicht als Vorlage: Nikolaus schreibt ad Hilpertum regem francorum (!); viele Varianten und keine Kommentierung in dieser Hs.

	dere, quanto magis nos peccatores, cum de re aliqua reprehendimur, reprehensores nostros ratione humili placare debemus?	
Fol.57 <sup>ra</sup>	(MG Ep II 144 Z.24–145 Z.5): Hinc est enim ut qociens . . . possit inueniri (vgl. oben Fol.37 <sup>b</sup> )	Vertikalstrich
Fol.59 <sup>ra</sup>	(MG Ep I 4 Z.23): Si karitatis uirtus in proximi dilectione consistit, sic diligere proximos sicut nos iubemur, quid est quod beatitudo uestra non ita ut se diligit?	Randglosse
Fol.61 <sup>ra</sup>	(MG Ep I 36 Z.30–33): Cunctas uero, quas prefata ueneranda concilia personas respuant, respuo. Quas uenerantur, amplectitur, quia dum uniuersali sunt consensu constituta, se et non illa destruit, quisquis presumit aut soluere, quos religant aut ligare, quos soluunt	Randlinie
Fol.61 <sup>rb</sup>	(MG Ep I 39 Z.7–9): Preterea sicuti patriarchis aliis patriarchis(!) uestris sinodicam uobis epistolam direxi, quia apud me semper hoc estis, quod ex omnipotentis dei munere accepistis esse . . .	XV d. sicud sancti <sup>18</sup>
	(MG Ep I 43 Z.4–5): non romanorum, sed langobardorum episcopus factus sum, quorum sintichie[s] <s>pate sunt et gratia pena. Ecce ubi me uestra patrocinia perduxereunt gemo cottidie occupationibus pressus et respirare non ualeo	zwei Vertikalstriche
Fol.67 <sup>ra</sup>	(MG Ep I 154 Z.1–10): Postquam enim ad beatitudinem uestram et decessoris mei et mea in causa honorati arhidiaconi scripta directa sunt, tunc contempta utriusque sentencia, prefatus honoratus proprio gradu priuatus est. Quod si quislibet ex quattuor patriarchis fecisset sine grauissimo scandalo tanta contumacia transire nullo modo potuisset. Tamen postquam fraternitas uestra ad suum ordinem rediit, nec ego mee uel antecessoris mei memor iniurie sum. Quod uero dicitis, uestris temporibus debere seruari que a decessoribus quoque tradita atque custodita sunt, absit a me, ne statuta maiorum consacerdotibus meis in qualibet ecclesia confringam, quia mihi iniurio(!) facio, si fratrū meorum iura perturbo	nota
Fol.67 <sup>rb</sup>	(MG Ep I 156 Z.4–17): Hanc ergo matrem . . . exhibit (EBD. Z.36–157 Z.2): De ecclesiasticis uero priuilegiis, quod uestra fraternitas scribit, hoc postposita dubitatione teneat, quia sicut nostra defendimus, ita singulis quippe quibusque ecclesiis sua iura seruamus, nec cuilibet fauente gratia ultra quam meretur impertior, nec nulli hoc quod sui juris est ambitu stimulante derogabo, sed fratres meos honorare per omnia cupio honore singulos subuehi, dum modo non sit quod alteri iure ab altero possit opponi. Responsalium uero uestrorum moribus ualde congaudeo, in quibus mihi ostensem est, quantum me diligitis, qui ad me electos fratres et filios transmisistis	Vertikalstrich Vertikalstrich

<sup>18</sup> Als Zitat in *Conc. cath.* II 13 (h XIV N.124 Z.20–22 und 24); Varianten: *religant Br:* *ligant Tr.*  
Vgl. *Corpus Iuris Canonici*, hrsg. AE. FRIEDBERG, zu D. XV c.2 Anm. 70.

Fol.68 <sup>ra</sup>	(MG Ep I 168 Z.4–10): Hec enim consona sanctis patribus definicione sancimus, ut qui sacris nescit obediare canonibus, nec sacris administrare, uel communionem capere sit dignus altaribus. Res autem siue sacras siue alias mobiles immobilesque eius ecclesie, quas hactenus dicitur retinere, quarum noticiam nobis oblatam presentibus anneximus litteris, sine aliqua fraternitas tua dilatione restituat. De quibus si qua inter uos questio uertitur uolumus, ut apud responsalem nostrum in urbe regia uentiletur	<i>Hand mit langem Zeigefinger über vier Zeilen<sup>19</sup></i>
Fol.70 <sup>ra</sup>	(MG Ep I 203 Z.16–23): Nam profecto . . . festinant	<i>Vertikalstrich</i>
Fol.70 <sup>rb</sup>	(MG Ep I 204 Z.16–24): Quamuis . . . hortamur, ut officium primatus <scilicet provinciae Numidiae>, quod deo habetis auctore, tota intentione sic studeatis sagaciter exhibere, quanto ad hunc uos ordinem peruenisse et anime uestre proficiat et aliis in futurum exemplum bone imitationis existat	<i>Vertikalstrich</i>
Fol.70 <sup>va</sup>	(MG Ep I 209 Z.28–210 Z.5): Sed etiam nunc dico – loqui non debeo	<i>Vertikalstrich</i>
Fol.70 <sup>vb</sup>	(MG Ep I 213 Z.11–16): hec per priuilegium . . . sinodorum sententiam sequentes minores culpas que negantur ulcisci recusamus, hoc tamen, quia semel et iterum sit factum cognouimus, sed fieri ulterius prohibemus	
Fol.71 <sup>ra</sup>	(EBD. Z.26–214 Z.7): ut deliberemus . . . nulli hoc umquam cuilibet ecclesie fuisse concessum	<i>Vertikalstrich</i>
Fol.71 <sup>va</sup>	(MG Ep I 223 Z.4–21): Quia plerumque . . . proficiunt	<i>Vertikalstrich</i>
Fol.72 <sup>vb</sup>	(MG Ep I 245 Z.3–12): Visitatores ecclesiarum . . . disponi	<i>Vertikalstrich</i>
Fol.74 <sup>ra</sup>	(MG Ep I 265 Z.18 – 266 Z.13): De corporibus uel(!) beatorum apostolorum . . . non ex corporali presentia, sed ex protectione semper habebitis	<i>Zeigehand am unteren Rand nota de corporibus apostolorum</i>
Fol.78 <sup>vb</sup>	(MG Ep I 340 Z.1–14): Humilitatem ergo frater karissime totis uisceribus dilige, per quam cunctorum fratrum concordia et sancte uniuersalis ecclesie unitas ualeat custodiri. Certis(?) apostolus quum audiret quosdam dicere: ego sum pauli, ego apollo, ego uero cephe; hanc dilacerationem corporis dominici, per quam membra eius aliis quodammodo se capitibus sociabant, uehementissime perhorrescens exclamauit dicens: „Numquid paulus pro uobis (vgl. oben Fol.51 <sup>va</sup> ) . . . uideretur	<i>Vertikalstrich Exzerpierzeichen<sup>20</sup></i>
Fol.79 <sup>ra</sup>	(MG Ep I 348 Z.1–5): Quicquid uero de redditibus illius ecclesie accesserit, quattuor iuxta consuetudinem oportet fieri portiones: una scilicet, que clero prebenda sit, alia pauperibus. De reliquis autem duabus partibus tres fieri uolumus: unam sartatectis profuturam, aliam pro sustentatione sua castorio proprio (scilicet episcopo) dirigendam, reliquam tibimet retinendam	<i>Vertikalstrich</i>

<sup>19</sup> Als Zitat in *Conc. cath.* II 20 (h XIV N.170 Z.11–13); in Tr Fol.243<sup>v</sup> als Nachtrag von Helwig von Boppard; Varianten: vel *Br*: nec *Tr*.

<sup>20</sup> Nikolaus hat denselben Brief (V 41) schon Fol.51<sup>va</sup> mit Glossen und mit einer Zeigehand versehen; vgl. oben Anm. 14.

Fol.79 <sup>vb</sup>	(MG Ep I 268 Z.20–269 Z.1): Nos enim ueneramur sanctas iiii sinodos: nicenam, in qua arrius, constantiopianam, in qua macedonius, ephesinam i, in qua nestorius atque dio- schorus, calcidonensem, in qua eutices dampnatus est; profi- tentes quia quisque aliter sapit quam iiii sinodi	Vertikalstrich Exzerpierzei- chen
Fol.80 <sup>va</sup>	(MG Ep I 374 Z.13–14): Quo modo ergo pro aliorum peccatis intercessurus est, qui sua primitus non defleuit? Talis enim pastor non munit gregem, sed decipit	Exzerpierzei- chen
Fol.80 <sup>vb</sup>	(MG Ep I 377 Z.19–27): Nam si quid tale fieri deinceps senserimus, iam non uerbis, sed canonica hoc ultione corri- gemus et de uobis, quod non oportet, aliud incipiems habere iudicium. Nouit autem fraternitas uestra, quia prius pallium nisi dato commodo non dabatur. Quod quoniam incongruum erat, facto concilio ante corpus beati p<etri> apostolorum prin- cipis tam de hoc, quam de ordinationibus aliquid accipere sub districta interdictione uetussum.	Vertikalstrich
Fol.81 <sup>rb</sup>	Oportet ergo, ut neque per commodum neque per gratiam aut quorundam supplicationem aliquos ad sac<r>os ordines consentiat uel permittatis adduci (MG Ep I 386 Z.3–4): quia bonitas prepositorum salus est utique subditorum	Exzerpierzei- chen
Fol.81 <sup>va</sup>	(MG Ep I 390 Z.7–14): Oportet ergo, ut fraternitas tua erga monasteria ciuitatis parochie sue omnesque subiectos pastorali cura diligenter inuigilet et de uita actuque eorum sit omnino sollicita . . . urgaris	Vertikalstrich
Fol.82 <sup>rb</sup>	(MG Ep I 399 Z.23–400 Z.5): . . . et remoto studio uno eodemque consensu talem sibi preficiendum expetant sacer- dotes, qui et tanto ministerio digni ualeant reperiri et a uene- randis canonibus nullatenus respuantur. Qui . . . ad nos ueniant consecrandi . . . Monasteria autem, si qua sunt in earum parochia constituta, sub tua cura dispositioneque . . . esse concedimus	Vertikalstrich und Exzerpierzei- chen